

平成 27 年 3 月 期

第 2 四半期 (中間期) 決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成27年3月期 第2四半期(中間期)決算説明資料

平成27年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. 有価証券関係損益	単	3
5. 有価証券の評価損益	単	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	4
7. ROE	単	4

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金の状況	単・連	6
3. 金融再生法開示債権	単	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	7
6. 業種別貸出状況等	—	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 国別貸出状況等	—	9
①特定海外債権残高	単		
②アジア向け貸出金	単		
③中南米主要諸国向け貸出金	単		
④ロシア向け貸出金	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	9
9. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	9

平成27年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	26年度中間期		25年度中間期
		前年同期比	
業 務 粗 利 益	6,353	112	6,240
(除く国債等債券損益(5勘定戻)	6,003	31	6,035
国内業務粗利益	6,309	126	6,182
(除く国債等債券損益(5勘定戻)	5,959	17	5,977
資 金 利 益	5,344	63	5,408
役 務 取 引 等 利 益	613	44	569
そ の 他 業 務 利 益	351	146	204
(うち国債等債券損益)	349	144	205
国際業務粗利益	44	14	58
(除く国債等債券損益(5勘定戻)	44	14	58
資 金 利 益	7	1	9
役 務 取 引 等 利 益	9	0	9
そ の 他 業 務 利 益	26	12	39
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	5,528	178	5,349
人 件 費	2,575	53	2,521
物 件 費	2,635	91	2,543
税 金	317	33	284
業務純益(一般貸倒繰入前)	825	66	891
除く国債等債券損益(5勘定戻)	475	210	685
一般貸倒引当金繰入額	-	-	-
業 務 純 益	825	66	891
うち国債等債券損益(5勘定戻)	349	144	205
臨 時 損 益	182	46	228
不 良 債 権 処 理 額	81	0	81
貸 出 金 償 却	74	4	78
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
債 権 売 却 損	7	4	2
そ の 他	-	-	-
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	110	67	43
償 却 債 権 取 立 益	41	37	78
株 式 等 関 係 損 益	13	23	37
株 式 等 売 却 益	36	72	109
株 式 等 売 却 損	21	32	54
株 式 等 償 却	0	17	17
そ の 他 臨 時 損 益	97	52	150
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益	13	4	17
経 常 利 益	1,007	112	1,119
特 別 損 益	17	15	2
固 定 資 産 処 分 損 益	3	3	0
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	3	3	0
減 損 損 失	14	12	2
税 引 前 中 間 純 利 益	989	127	1,117
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	188	148	337
法 人 税 等 調 整 額	169	86	82
法 人 税 等 合 計	358	61	419
中 間 純 利 益	631	65	697
与信関連費用(+-)	83	26	57

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(単位：百万円)

	26年度中間期	前年同期比	25年度中間期
	連結粗利益	6,415	128
資金利益	5,329	67	5,397
役務取引等利益	622	44	578
その他業務利益	463	151	311
営業経費	5,517	177	5,339
貸倒償却引当費用	81	0	81
貸出金償却	74	4	78
個別貸倒引当金繰入額	-	-	-
一般貸倒引当金繰入額	-	-	-
債権売却損	7	4	2
株式等関係損益	13	23	37
持分法による投資損益	-	-	-
その他	201	60	261
経常利益	1,032	133	1,165
特別損益	17	15	2
税金等調整前中間純利益	1,014	149	1,163
法人税、住民税及び事業税	198	147	345
法人税等調整額	169	76	92
法人税等合計	367	70	438
少数株主損益調整前中間純利益	646	78	725
少数株主利益	1	7	8
中間純利益	645	71	716

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	892	60	952
--------	-----	----	-----

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	26年度中間期	前年同期比		25年度中間期
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	825		△ 66	891
職員一人当たり(千円)	1,100		△ 100	1,201
(2) 業務純益	825		△ 66	891
職員一人当たり(千円)	1,100		△ 100	1,201

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	26年度中間期	前年同期比		25年度中間期
(1) 資金運用利回(A)	1.29		△ 0.08	1.37
貸出金利回	1.52		△ 0.08	1.60
有価証券利回	0.77		△ 0.05	0.82
(2) 資金調達原価(B)	1.34		△ 0.01	1.35
預金等利回	0.08		0.00	0.08
外部負債利回	0.10		0.00	0.10
(3) 総資金利鞘(A)-(B)	△ 0.05		△ 0.07	0.02

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	26年度中間期	前年同期比		25年度中間期
国債等債券損益(5勘定戻)	349		144	205
売却益	349		144	205
償還益	-		-	-
売却損	-		-	-
償還損	-		-	-
償却	-		-	-
株式等損益(3勘定戻)	13		△ 23	37
売却益	36		△ 72	109
売却損	21		△ 32	54
償却	0		△ 17	17

5. 有価証券の評価損益【単体】

(単位：百万円)

	26年度中間期	26年9月末	
		評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	1,871	1,871	-
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	5,391	5,435	43
株式	4,083	4,118	35
債券	1,281	1,289	8
その他	27	27	-
合計	7,262	7,306	43
株式	4,083	4,118	35
債券	3,152	3,161	8
その他	27	27	-

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 26年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、3,472百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

平成26年3月末より新基準(パーゼル 国内基準)に基づき算出しております。

【単体】(新基準:パーゼル)

(単位:百万円)

	26年9月末	26年3月末比	
		26年3月末	26年3月末
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	10.19 %	0.09 %	10.10 %
(2) 単体における自己資本の額	35,883	453	35,429
(3) リスク・アセットの額	352,128	1,685	350,443
(4) 単体総所要自己資本額 (3)×4%	14,085	67	14,017

<参考>

【単体】(旧基準:パーゼル)

(単位:百万円)

	25年9月末
(1) 自己資本比率 (6)/(7)	10.47 %
(2) Tier 比率 (3)/(7)	9.88 %
(3) Tier	33,225
(4) Tier	1,982
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	928
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,053
(ハ) うち劣後ローン残高	-
(5) 控除項目	-
(6) 自己資本 (3)+(4)-(5)	35,208
(7) リスク・アセット等	336,171

【連結】(新基準:パーゼル)

(単位:百万円)

	26年9月末	26年3月末比	
		26年3月末	26年3月末
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	10.35 %	0.09 %	10.26 %
(2) 連結における自己資本の額	36,368	473	35,895
(3) リスク・アセットの額	351,340	1,534	349,805
(4) 連結総所要自己資本額 (3)×4%	14,053	61	13,992

<参考>

【連結】(旧基準:パーゼル)

(単位:百万円)

	25年9月末
(1) 自己資本比率 (6)/(7)	10.62 %
(2) Tier 比率 (3)/(7)	10.03 %
(3) Tier	33,667
(4) Tier	1,980
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	928
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,051
(ハ) うち劣後ローン残高	-
(5) 控除項目	-
(6) 自己資本 (3)+(4)-(5)	35,647
(7) リスク・アセット等	335,456

7. ROE 【単体】

(単位:%)

	26年度中間期	前年同期比	
		25年度中間期	25年度中間期
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	4.30	0.56	4.86
業務純益ベース	4.30	0.56	4.86
中間純利益ベース	3.29	0.51	3.80

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部+期末純資産の部)÷2」により算出しております。

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・ 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	26年9月末	26年9月末		26年3月末	25年9月末	
		26年3月末比	25年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	694	160	158	854	852
	延滞債権額	13,129	1,075	1,851	14,204	14,980
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	475	10	248	486	724
	合計	14,299	1,246	2,258	15,545	16,557
(部分直接償却額)		(1,346)	(194)	(111)	(1,541)	(1,457)
貸出金残高(末残)		664,023	6,848	25,709	657,175	638,313

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.10	0.03	0.03	0.13	0.13
	延滞債権額	1.97	0.19	0.37	2.16	2.34
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.07	0.00	0.04	0.07	0.11
	合計	2.15	0.21	0.44	2.36	2.59

【連結】

(単位：百万円)

	26年9月末	26年9月末		26年3月末	25年9月末	
		26年3月末比	25年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	694	160	158	854	852
	延滞債権額	13,129	1,075	1,851	14,204	14,980
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	475	10	248	486	724
	合計	14,299	1,246	2,258	15,545	16,557
(部分直接償却額)		(1,346)	(194)	(111)	(1,541)	(1,457)
貸出金残高(末残)		659,547	6,704	25,260	652,842	634,286

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.10	0.03	0.03	0.13	0.13
	延滞債権額	1.99	0.18	0.37	2.17	2.36
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.07	0.00	0.04	0.07	0.11
	合計	2.16	0.22	0.45	2.38	2.61

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比		
貸倒引当金	3,598	170	516	4,114
一般貸倒引当金	972	49	81	1,053
個別貸倒引当金	2,625	120	434	3,060
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比		
貸倒引当金	3,655	143	457	4,112
一般貸倒引当金	982	44	69	1,051
個別貸倒引当金	2,672	99	387	3,060
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,652	304	30	3,682
危険債権	10,240	1,515	1,954	12,195
要管理債権	476	10	248	724
小計 (A)	14,368	1,221	2,233	16,602
正常債権	651,668	8,162	28,039	623,628
合計 (B)	666,037	6,941	25,806	640,231
開示債権比率 (A) / (B)	2.15	0.21	0.44	2.36

(単位：%)

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比		
保全額 (C)	11,905	1,165	2,676	14,581
貸倒引当金	2,456	122	560	3,017
特定債務者引当金	-	-	-	-
担保保証等	9,448	1,043	2,115	11,564
保全率 (C) / (A)	82.85	0.98	4.97	87.82

(単位：%)

5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

〔平成26年9月末〕

(金額単位：億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権		
対象：貸出金等と信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				対象：貸出金		
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高	
	非 分類	分類	分類	分類							
破綻先 7	3	3	- (0)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 36	24	12	100.0%	破綻先債権	6	
実質破綻先 29	19	9	- (3)	- (7)							
破綻懸念先 102	51	27	22 (11)	要 注 意 先	危険債権 102	68	11	77.8%	延滞債権	131	
要管理先 5	0	5	240		321 (2)	要管理債権 (貸出金のみ) 4	2	0			59.5%
要管理先 以外の 要注意先 561								小計 143	94	24	82.85%
正常先 5,954					正常債権 6,516				合計	142	
合計 6,660		367 (2)	22 (16)	- (7)	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 2.15%				総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 2.15%		
合計 6,660					合計 6,660						

(注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 貸出金等と信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息等であります。
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末	
	26年3月末比	25年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	664,023	6,848	25,710	657,175	638,313
製造業	35,250	1,101	600	36,351	34,650
農業、林業	684	62	440	622	1,124
漁業	36	-	23	36	59
鉱業、採石業、砂利採取業	176	14	63	190	113
建設業	18,238	1,529	543	19,767	18,781
電気・ガス・熱供給・水道業	17	17	17	-	-
情報通信業	2,527	33	1,574	2,494	953
運輸業、郵便業	6,458	346	1,121	6,804	5,337
卸売業、小売業	40,183	136	762	40,047	39,421
金融業、保険業	7,488	1,928	2,031	5,560	5,457
不動産業、物品賃貸業	29,234	265	1,175	28,969	28,059
宿泊業、飲食サービス業	9,333	906	1,083	10,239	10,416
学術研究、専門・技術サービス業	3,810	932	1,727	2,878	2,083
生活関連サービス業、娯楽業	3,903	688	598	3,215	3,305
教育、学習支援業	2,536	14	881	2,522	1,655
医療、福祉	28,433	523	2,307	27,910	26,126
サービス業	6,733	64	354	6,797	7,087
地方公共団体	102,178	5,897	9,414	96,281	92,764
その他	366,806	313	5,883	366,493	360,923

業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末	
	26年3月末比	25年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	14,299	1,246	2,258	15,545	16,557
製造業	1,922	191	334	2,113	1,588
農業、林業	12	1	2	13	14
漁業	7	2	7	9	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	1,822	284	624	2,106	2,446
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	10	0	107	10	117
運輸業、郵便業	226	3	218	229	444
卸売業、小売業	2,512	52	551	2,460	1,961
金融業、保険業	18	1	0	19	18
不動産業、物品賃貸業	1,737	57	185	1,794	1,922
宿泊業、飲食サービス業	1,074	144	233	1,218	1,307
学術研究、専門・技術サービス業	40	59	99	99	139
生活関連サービス業、娯楽業	154	27	36	181	118
教育、学習支援業	39	5	4	34	35
医療、福祉	491	115	30	376	461
サービス業	361	85	310	276	671
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	3,874	734	1,442	4,608	5,316

消費者ローン残高【単体】 (単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比		
消費者ローン残高	308,165	4,076	7,644	304,089
住宅ローン残高	296,944	3,808	7,527	293,135
その他ローン残高	11,221	267	117	10,954

中小企業等貸出比率【単体】 (単位：%)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比		
中小企業等貸出比率	73.2	0.8	1.9	74.0

7. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高【単体】 (単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比		
預金(未残)	848,540	10,261	14,595	838,278
(平残)	846,477	16,272	15,321	830,205
貸出金(未残)	664,023	6,848	25,709	657,175
(平残)	646,472	16,450	17,991	630,022

9. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】 (単位：百万円)

	26年9月末		26年3月末	25年9月末
		26年3月末比		
公共債	8,750	663	1,822	9,414
投資信託	50,313	843	348	49,469
生命保険	106,566	6,390	12,673	100,176